中国机电设备工程协会   发 布
ICS 77.180
CCS H 92
/CMEEEA
团 体 标 准
T/CMEEEA XXXX-2026
钢水定氧探头
Oxygen probe for molten steel

钢水定氧探头
1 范围
本文件规定了钢水定氧探头的产品分类与型号命名、技术要求、试验方法、检验规则、标志、包装、
运输及贮存的要求。
本文件适用于采用氧化物固体电解质原理，测量钢水氧活度为 1 ppm ～ 1 000 ppm、温度为 1
400 ℃ ～ 1 750 ℃ 的定氧探头的设计、生产与检验。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 2828.1 计数抽样检验程序 第 1 部分：按接收质量限(AQL)检索的逐批检验抽样计划
GB/T 16839.1 热电偶 第 1 部分：电动势规范和允差
GB/T 18034-2023 快速测温热电偶用铂铑细偶丝规范
GB/T 39974 钢水测氧用镁稳定氧化锆陶瓷元件
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
钢水定氧探头 molten steel oxygen probe
采用氧化物固体电解质作为核心传感元件，通过测量钢水温度和氧电势，依据能斯特(Nernst)定律
计算钢水氧活度的专用测量元件，通常由定氧电池、热电偶、保护结构及连接部件等组成。
3.2
测成率 success rate of measurement
在规定试验条件下，抽样探头中能够成功获取有效氧活度和温度数据的探头数量与抽样总数量的百
分比。
3.3
响应时间 response time
探头插入钢水后，从接触钢水至氧电势、温度读数达到稳定值（波动范围 ≤ ± 2％）所需的时间。
4 产品分类与型号命名
4.1 产品分类
钢水定氧探头应按应用场景分为炉后精炼用（LH 型）和通用型（TY 型）。
4.2 型号命名规则
T/CMEEEA XXXX-2026
22
钢水定氧探头型号应由产品类别代码、应用场景代码、长度规格、热电偶分度号四部分组成，格式
应如下列各项所示：
a) TO：产品类别代码，代表测温定氧探头；
b) XX：应用场景代码，LH 代表炉后精炼用，TY 代表通用型；
c) LXXX：长度规格，单位为 ㎜；
d) Y：热电偶分度号，B、R、S 为可选分度号。
示例：TO-LH-L1300-S 表示炉后精炼用、总长度 1 300 ㎜、S 分度号热电偶的钢水定氧探头。
5 技术要求
5.1 外观要求
应符合下列各项要求：
a) 探头表面应完整，无明显划痕、变形、破损，胶口牢固平整；
b) 标志清晰、准确，无模糊、脱落现象；
c) 纸管、纸帽无受潮、破损，包装完好。
5.2 规格尺寸
钢水定氧探头主要规格尺寸应符合表 1 规定，特殊尺寸可由供需双方协商自行明确。
表 1 探头主要规格尺寸
型号系列 外径 内径 总长度 砂头外径 砂头长度 单位
TO-LH-L1300-* 38 ± 1 18（0 ～ - 0.5） 1 300 ± 2 38 ± 1 170 ± 3 ㎜
TO-TY-L1500-* 40 ± 1 20（0 ～ - 0.5） 1 500 ± 2 40 ± 1 180 ± 3 ㎜
注：“*”代表 B / R / S 任意分度号。
5.3 材料要求
5.3.1 核心元件
5.3.1.1 定氧电池中的镁稳定氧化锆陶瓷元件应符合 GB/T 39974 中的要求，氧电池结构应为（-）
Mo/Cr+Cr2O3//Zr02（MgO）//a（O） Fe/Fe（+）。
5.3.1.2 热电偶丝应符合 GB/T 18034-2023 和 GB/T 16839.1 中的要求，Pa 点（1 554 ℃）测温精
度为 ± 4 ℃。
5.3.2 辅助材料
5.3.2.1 补偿导线应与热电偶分度号匹配，导电性能良好，绝缘层耐高温 ≥ 200 ℃；树脂砂应具备
防潮性，高温固化后无开裂、脱落；
5.3.2.2 高温水泥应耐高温 ≥ 1 750 ℃，固化后应与铁管、石英管结合牢固。
5.4 技术参数
应符合表 2 中的规定。
T/CMEEEA XXXX-2026
33
表 2 技术参数
项目 要求 单位
氧活度测量范围 1 ～ 1 000 ppm
温度测量范围 1 400 ～ 1 750 ℃
氧电势测量范围 - 300 ～ + 300 ㎷
氧电势均方差 ≤ 10％ ㎷
热电偶测温精度 ± 4（1 554，Pa 点） ℃
氧电池响应时间 ≤ 3 s
热电偶响应时间 2 ～ 3 s
测氧全过程响应时间 ≤ 8 s
测成率 ≥ 95 ％
5.5 性能要求
5.5.1 抗热震性
应将探头从室温投入 1 680 ℃ 钢水中，保持 10 s 内无炸裂、无结构脱落。
5.5.2 测量一致性
在同一炉次稳定钢水中，1 min 连续测量 3 支 ～ 5 支探头，氧活度测量误差 ≤ 1 ppm。
5.5.3 装配质量
应符合下列各项要求：
a) 各部件连接牢固，无松动、虚焊、脱焊现象，补偿导线焊点呈圆点状，无毛刺；
b) 石英管、锆管位置端正，无破损、裂纹，高温水泥无溢胶、缺胶；
c) 砂头表面整洁，无多余毛刺，纸管与砂头对接平行，无破损。
6 试验方法
6.1 外观及尺寸检验
6.1.1 外观检验
应采用目测法，在自然光或等效光源下观察探头外观，检查是否符合本文件 5.1 中的要求。
6.1.2 尺寸检验
应采用精度 0.02 ㎜ 的卡尺、精度 1 ㎜ 的钢卷尺，分别测量探头外径、内径、总长度、砂头尺
寸等，每个尺寸测量 3 次，取平均值，结果应符合表 1 中的要求。
6.2 材料检验
6.2.1 镁稳定氧化锆陶瓷元件应按 GB/T 39974 中规定的方法进行检验。
6.2.2 热电偶丝应按 GB/T 18034-2023 和 GB/T 16839.1 中规定的方法进行分度值和精度检验。
6.2.3 补偿导线绝缘性能应按 GB/T 18034-2023 中附录 A 规定的方法进行检验。
6.2.4 高温水泥耐高温性能应采用模拟钢水温度环境试验，在 1 750 ℃ 下保温 30 min，观察无开裂、
脱落即为合格。